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  چكیده

-گیری میها، ارزش بازار سهام، میزان فروش و ... اندازههایی از جمله جمع داراییی شاخصاندازه شرکت در تحقیقات به وسیله

تعابیر متفاوتی در امور مالی های مختلفی از شرکت را به تصویر کشیده و در نتیجه، های مختلف اندازه شرکت، جنبهنماینده شود.

های مختلف به دنبال ارائه مفهوم جدیدی از متغیر اندازه شرکت بکار رفته در این پژوهش با ترکیب شاخص شرکت خواهند داشت.

باشد. های مختلف به طور همزمان میهای شاخصمدلهای حسابداری و بیان عاملی به عنوان شاخص اندازه شرکت دربردارنده ویژگی

های های مختلف اندازه شرکت با استفاده از تحلیل عاملی اکتشافی مورد آزمون قرار گرفته و از روش مولفهر این تحقیق شاخصد

شود. جهت بررسی تاثیر این عامل در بهبود مدلهای اصلی عامل جدیدی  به دست آمده به عنوان متغیر اندازه شرکت ارائه می

شرکت  931ای متشکل از مدیریت سود مورد آزمون قرار گرفته است. برای این منظور نمونه هایحسابداری، عامل مذکور در مدل

دهد بکار بردن عامل به دست آمده از تحلیل مورد بررسی قرار گرفته و نتایج به دست آمده نشان می 9311الی  9311برای سالهای 
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 مقدمه -1

اندازه شرکت، موضوع مهمی در تعیین رابطه یک شرکت 

آید و در حوزه محیط عملیاتی خود و خارج از آن به حساب می

های بزرگ چندملیتی در سرتاسر افزایش شرکت تاثیر روبه

دهنده مثال واضحی از اهمیت اندازه و نقشی است جهان، نشان

(. 3093 ،9ها ایفا نماید)ابیدانتواند در محیط شرکتکه می

اندازه شرکت، عامل اقتصادی دیگری است که بر تصمیمات 

گذارد. مدیران در استفاده از اختیارات حسابداری تاثیر می
تواند دهند که اندازه شرکت، میشواهد تجربی نشان می

مدیریت سودهای محاسبه شده بر اساس اقلام تعهدی را 

 (. 3093، 3و اسواستیکا 3تشریح نماید )لوسی

ای کشورهای مختلف ها و نهادهای ملی و حرفهانسازم

تعاریف زیادی از واحدهای تجاری کوچک و متوسط، ارائه 

بندی و تفکیک اند و از معیارهای متفاوتی نیز برای طبقه کرده

-شود. این تعاریف و طبقهاین واحدهای تجاری استفاده می

فروش، ها، برمبنای معیارهایی شامل تعداد کارکنان، مبلغ بندی

جمع دارایی ها، سرمایه و جمع معاملات می باشد. اما با توجه 

به قوانین و مقررات کشورها و تفاوت در صنایع و بخش های 

مختلف اقتصادی از نظر ماهیت، فعالیت و حجم معاملات، صرفاً 

کاربرد یک معیار برای تعریف این واحدها، مناسب به نظر نمی 

 (.9313رسد. )رحیمیان،
ری از کشورهای جهان از جمله انگلستان، معیار در بسیا

گزارشگری مالی برای واحدهای تجاری کوچک و متوسط، 

های  بندی شرکتهاست و از این معیار، برای طبقهاندازه شرکت

شود. این معیارهای کمی شامل، کوچک و متوسط استفاده می

تعداد کارکنان، مبلغ فروش، سرمایه، جمع کل 

باشد که میزان مه(، حجم و گردش معاملات میها)ترازنا دارایی

ها در کشورها بندی آنیا دامنه مورد نظر برای تفکیک و طبقه

ها های محیط اقتصادی و اجتماعی، در بخشبا توجه به ویژگی

 صنایع مختلف، متفاوت است. )همان منبع(.

ها، اندازه شرکت معمولاً به عنوان در مباحث مالی شرکت

و اساسی آن شرکت شناخته شده و مورد یک ویژگی مهم 

ای به شکل جامع گیرد. با این وجود، هیچ مقالهاستفاده قرار می

ها به ارزیابی حساسیت نتایج تجربی حاصل از امور مالی شرکت
به معیارهای مختلف اندازه شرکت، نپرداخته است)چانگویی، 

 (. تحقیق حاضر، تلاش دارد با مدارک و شواهدی تجربی 3091

مفهومی جدیدی از اندازه شرکت که بتواند تمام ویژگی های 

های مختلف اندازه شرکت را به طور یکجا دربرداشته شاخص

باشد، ارائه کند و با بیان عامل جدیدی از اندازه شرکت با 

استفاده از تحلیل عاملی این خلاء را پر نماید. این تحقیق به 

-ختلف )مجموع داراییهای ممطالعه تاثیرات بکارگیری نماینده

ها، مجموع فروش، و ارزش بازار سهام و ...( برای محاسبه اندازه 

های مختلف های مختلف، جنبهپردازد. نمایندهشرکت می

گذارند و در نتیجه، مفاهیم را به نمایش می« اندازه شرکت»

 مختلفی در چارچوب امور مالی شرکت خواهند داشت.

ها به عنوان ا از جمع داراییدر اکثر مقالات حسابداری تنه

های نماینده اندازه شرکت و متغیر کنترلی جهت آزمون مدل

مختلف در حسابداری استفاده شده است. در این پژوهش با 

های مختلف اندازه شرکت مورد تحلیل عاملی اکتشافی نماینده

گیرد، و عامل جدیدی از اندازه شرکت با توجه بررسی قرار می

آید، جهت آزمون تاثیر ی مورد نظر به دست میبه جامعه آمار

های حسابداری،  این عامل در مدلهای عامل جدید در مدل

عامل امتیاز آوردند و مدیریت سود و متغیرهایی که در تحلیل
حذف نشدند، آزمون شده، در نهایت شاخص بهینه اندازه 

گردد. از آنجا که شرکت در مدلهای مورد آزمون تعیین می

آید، هر ، یکی از متغیرهای بنیادین شرکت به حساب میاندازه

تواند تاثیری اساسی بر متغیر وابسته و سایر تفاوت کوچکی می

(. 3091متغیرهای مستقل مطالعه تجربی بگذارد)چانگویی، 

ارزیابی تجربی ما، مسیر راه مناسبی را برای محققین که باید از 

-ه نمایند، فراهم میمعیارهای اندازه شرکت در کار خود استفاد

آورد. بعلاوه، حساسیت نتایج تجربی به معیارهای مختلف 

های اندازه شرکت را اندازه، نه تنها، محققینی را که باید نماینده

کند، بلکه تحقیقات در تحقیقات مالی بکار گیرند، راهنمایی می

های مختلف یک متغیر  در آینده را جهت تعیین تاثیر نماینده

نمایند. در این تحقیق به های تحقیقاتی روشنتر میسایر حوزه

باشد: آیا مفهوم جدید اندازه دنبال پاسخ به این سوال می
شرکت مبتنی بر تحلیل عاملی اکتشافی باعث بهبود نتایج 

 شود؟ های مدیریت سود میمدل

 

 مبانی نظري پژوهش -2

های انجام شده، محققان در تحقیقات خود طبق بررسی

اند که مختلفی را برای بیان اندازه شرکت بکار بردههای  شاخص

 شود: در ذیل به چند مورد شاخص های پرکاربرد اشاره می

: در بیشتر تحقیقات هاي شرکت میزان دارایی

های شرکت به عنوان شاخص اندازه  حسابداری، از میزان دارایی

استفاده شده است، زیرا یکی از ابزارهای مهم برای پی بردن به 

باشد. اصلی ترین  دازه شرکت تعیین ارزش آن شرکت میان

شاخص اندازه شرکت ارزش دفتری دارایی ها می باشد که بر 

اساس بهای تمام شده واقعی و بدون درج تغییرات در قیمت 

است. هرچند که ارزش دفتری دارایی ها از ویژگی مربوط بودن 

ی پایینی برخوردار است اما علت آن به دلیل محافظه کار

و همکاران،  5؛ کانگ3094و همکاران 4حسابداری است)لارا
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(. دارایی ثابت یک منبع کلیدی برای کسب و کار 3092

توانند بخش قابل توجهی از ارزش شرکت در هستند و می

ها در عملیات صورت وضعیت مالی نشان دهند. این دارایی

گیرند و مبنای مهمی برای ارزش شرکت مورد استفاده قرار می

-و قدرت شرکت و همچنین کسب درآمد شرکت به شمار می

( از نسبت دارایی ثابت 9313روند. احدی سرکانی و همکاران ) 

ها به عنوان شاخص اندازه شرکت استفاده کردند.  به کل دارایی

گذاری براساس استانداردهای پذیرفته شده حسابداری، ارزش

باشد مانند:  یهای گوناگونی امکان پذیر م ها به روش دارائی

روش ارزش جایگزینی، ارزش متعارف، بهای تمام شده تاریخی 

)دفتری( بدیهی است که استفاده از هر روش دارای محاسن و 

باشد. لذا باید به دنبال روشی باشیم که  معایب خاص خود می

دارای بیشترین امتیاز و کمترین مشکل باشد. طبق حسابداری 

ام شده تاریخی صرفا به دلیل سنتی استفاده از روش بهای تم
ها  بالا بودن عینیت و مستند بودن آن بیش از سایر روش

ها  باشد، در ایران به این علت که سایر روش مرسوم می

گیرند  ها در عمل چندان مورد توجه قرار نمی ارزشگذاری دارایی

ها استفاده نمود  توان از روش ارزش دفتری دارائی فقط می

(. بیشترین انتقاد به جمع 9310فر،  و ثابت است)معصومی

ها طبق دفاتر این است که بر اساس بهای تمام شده دارایی

تاریخی است و ارزش جاری در نظر گرفته نشده 

های ثابت به مجموع  (.  معیار نسبت دارایی6،3091است)واکیل

ها به طور مستقیم با اندازه شرکت رابطه دارد. یعنی هر  دارایی

شرکت بیشتر باشد حاکی از بزرگتر بودن های  چه دارایی

های  ها عاملی است که میزان دارایی شرکت است ساختار دارایی

هایی که بیشترین  کند. شرکت یک شرکت را تشریح می

دهد، کمتر به  های نامشهود تشکیل می های آنها را دارایی دارایی
هایی که بیشترین  کنند و بر عکس شرکت بدهی اتکا می

دهد،  های ثابت مشهود تشکیل می آنها را دارایی های دارایی

هایی  کنند. با این استدلال که شرکت بیشتر به بدهی اتکا می

باشد، )دارایی  های آنها وثیقه مناسبی برای وام می که دارایی

مشهود( قدرت و توانایی بیشتری برای استفاده از بدهی و وام را 

های مانند  که داراییباشند و متقابلا با توجه به این دارا می

های آتی و سایر  های نامشهود، مخارج انتقالی به دوره دارایی

ها معمولا قابل وثیقه شدن نیستند. )طبری و همکاران،  دارایی

9314.) 

های تعیین  یکی دیگر از شاخص میزان فروش شرکت: 

باشد. به این معنا که  اندازه شرکت، میزان فروش شرکت می

ک شرکت بیشتر باشد حاکی از حجم و هرچه میزان فروش ی

اندازه بزرگتر است. به عبارت دیگر بین میزان فروش و اندازه 

شرکت رابطه مستقیم و مثبت وجود دارد )طبری و همکاران، 

(. به لحاظ اینکه رقم فروش مربوط به هر دوره از درجه 9314

مربوط بودن بالایی در همان دوره برخوردار است و درجه 

تواند موثرتر  بالاست لذا استفاده از این شاخص میعینیت آن 

آیا اندازه واقعا مهم »باشد. در تحقیقی تحت عنوان 

میزان فروش را به عنوان یکی از معیارهای اندازه بکار «است؟

 (.9310و ثابت فر،  گرفت )معصومی

بیشتر تحقیقاتی که اندازه شرکت را  ارزش بازار شرکت:

ش بازار سهام به عنوان متغیر بکار میبرند، از شاخص ارز

، بیان نمود که ارزش بازار 9119 2کنند. بنزمستقل استفاده می

سهام تاثیر سایر متغیرهای مربوط به ارزش بازار نیز به تصویر 

(.  ارزش بازار کل سهام شرکت از ضرب 1،3091کشد)واکیلمی
)تعداد سهام در دست مردم( با قیمت بازار تعداد سهام شرکت

شود. کیم و  هم آن شرکت در بازار بورس محاسبه میهر س

اند. بامیر ارزش کل شرکت را به عنوان شاخص اندازه بکار گرفته

توان اشاره کرد که  از جمله عیب این شاخص به این نکته می

در کشورهای فاقد بازار کارای سرمایه، ممکن است ارزش بازار 

کن از آنجا شرکت حاکی از ارزش واقعی آن شرکت نباشد. لی

که به هر صورت این مطلب در مورد تمام شرکتها صادق است 

برای تحقیق به صورت مقایسه ای قابلیت اتکاء خواهد داشت 

 (9310و ثابت فر،  )معصومی

: یکی دیگر از معیارهایی که جهت تعداد کارکنان شرکت

رود، تعداد کارکنان یا  محاسبه اندازه و حجم شرکت بکار می

باشد. این معیار بطور  اد کارکنان شرکت میلگاریتم تعد

مستقیم با اندازه شرکت رابطه دارد یعنی هرچه تعداد کارکنان 

شرکت بیشتر باشد حاکی از بزرگتر بودن شرکت و برعکس، 

هرچه تعداد کارکنان یک شرکت کمتر باشد حجم و  اندازه 

(.شرکت های 9314شرکت کوچکتر است )طبری و همکاران، 

پرسنل و گردش مالی بیشتری نسبت به شرکتهای  بزرگ تعداد

(. تعداد افراد شاغل به 3094، 1کوچک و متوسط دارند)نوردلف

عنوان شاخص اندازه سازمان و نشان دهنده ظرفیت انجام 

کارآیی و عملکرد واقعی سازمان را در وضعیت موجود مشخص 

کند. با توجه به اینکه متغیرهای ساختاری )رسمیت، تمرکز  می

پیچیدگی( ابزاری برای سنجش کنترل و هماهنگی افراد به  و

تواند به  آیند. تعداد افراد )کارکنان( هرسازمان نیز می شمار می

ها با تعیین اندازه مرتبط  عنوان شاخصی مهمتر از سایر شاخص

توان تعداد نیروی انسانی را به عنوان معیاری  شود. هرچند می

و از نظر اندازه گیری راحت به برای اندازه سازمان به کار برد 

تواند خالی از  رسد. ولی صرفا انتخاب چنین ملاکی نمی نظر می

توان مرز بین نیروهای مستمر و  اشکال باشد زیرا به سختی می

غیر متمرکز را به عنوان نیروهای مولد در سازمان عمل 

کنند، تشخیص داد. مقایسه تعداد کارکنان شاغل نیز از این  می
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های دیگر  ها بیش از سازمان کارکنان برخی از سازماننظر که 

توانند گمراه کننده باشد همچنین به دلیل  کنند، می کار می

ها،  وجود اختلاف بین مهارت، تخصص و کارآیی پرسنل سازمان

استفاده از این شاخص برای تعیین اندازه شرکت عاری از 

 (.9310و ثابت فر،  باشد )معصومی اشکال نمی

های تعیین  یکی دیگر از شاخص ( شرکت:سن)عمر

کننده حجم فعالیت یک شرکت سن شرکت یا لگاریتم سن 

باشد. طبق تحقیقات گذشته رابطه معناداری بین  شرکت می
اندازه شرکت، عمر شرکت، و عملکرد مالی شرکت وجود 

(.  این معیار بطور 90،3093؛ کیپیشا3094دارد)غفوری فرد، 

ابطه دارد. یعنی هر چه سن یا همان مستقیم با اندازه شرکت ر

های سپری شده از بدو تاسیس شرکت بیشتر باشد  تعداد سال

حاکی از بزرگتر بودن شرکت است و برعکس، هرچه سن یک 

شرکت کمتر باشد حجم و اندازه شرکت کوچکتر است، 

ماموریت هر شرکت در سایه مراحل برنامه ریزی شده شرکت 

یابند و اصولاً  ان تحقق میاست و این مراحل با گذشت زم

کنند تحقق  ها با مسن شدن خود طی می مسیری که شرکت

باشد،  های شرکت، با گذشت زمان می بخشیدن به آرمان

های با سابقه، شهرت بسزایی در بازار دارند و همین امر  شرکت

ها به تامین مالی خارجی  موجب تسهیل دسترسی شرکت

ها، با اعتبار  ارتباط شرکتشود، زیرا با سپری شدن زمان،  می
های جوان و  شود و از طرف دیگر شرکت دهندگان مستحکم می

نوپا، دارای ریسک بالاتر و شفافیت اطلاعاتی کمتر هستند. 

های تازه تاسیس در  توان انتظار داشت که شرکت بنابراین می

جذب منابع مالی خارجی با توفیق کمتری مواجه باشند 

 (.3006، 99)ارسلان و همکاران

نسبت سود قبل از بهره و مالیات به مجموع 

های تعیین اندازه شرکت، سود  یکی دیگر از شاخص ها: دارایی

شرکت است. یعنی اینکه هرچه سود شرکت بیشتر باشد حجم 

هایی که  و میزان فعالیت شرکت بیشتر است، یعنی شرکت

سودآوری بیشتری دارند بزرگتر هستند و برعکس هرچقدر 

ت کمتر باشد حجم و اندازه شرکت کوچکتر است. به سود شرک

عبارت دیگر بین میزان سود و اندازه شرکت رابطه مستقیم و 

 (.9314مثبت وجود دارد )طبری و همکاران، 

: ساختار هیات مدیران، اعضاي هیئت مدیره غیرموظف

توجه زیادی را به عنوان موضوعی مهم در حاکمیت شرکتی، به 
مقالات موجود، سه ویژگی مهم هیات خود جلب کرده است؛ 

دهند: استقلال، یعنی نسبت مدیران مدیران را پوشش می

 94(، بریچلی9113) 93(، برد و هیکمن9111) 93بیرونی )ویزبچ

 95(، یرمک9113(، و غیره(؛ اندازه )جنسون )9114و همکاران )

(، و غیره(؛ و رهبری، یعنی 3001و همکاران ) 96(، کولز9116)

و  92عامل و رئیس هیات مدیره  )بالیگاجداسازی مدیر

 (، و غیره(. 9112(، و بریکلی و همکاران )9116همکاران)

( را به منظور بررسی 3001و همکاران) 91مقاله لینک

تر، ساختار هیات مدیران در نظر گرفته، به طور مشخص

(، 3001استقلال هیات مدیران را همانند لینک و همکاران )

می شود. این مقاله معیار، ارزش بازاری مورد بررسی قرار داده 

گیرد. نسبت سهام را به عنوان معیاری از اندازه شرکت بکار می

اعضای غیراجرایی هیات مدیران را به عنوان متغیر وابسته 

مشخص کرده و علامت مثبت اندازه شرکت، نشانگر آن است 

های بزرگ تعداد بیشتری از مدیران خود را از بیرون که شرکت

 آورند. کت میشر
مدیره از طریق نظارت بر مدیران اعضای غیرموظف هیات

موظف، بر روی تصمیمات آنان نظارت دارند. در نتیجه ترکیب 

تواند بر عملکرد مالی شرکتها اثرگذار باشد. در هیات مدیره می

مدیره را مدیران مستقل صورتی که اکثریت اعضای هیات

ز کارایی بیشتری مدیره اغیرموظف تشکیل دهد، هیات

مدیره بزرگتر (. هیات9313برخوردار خواهد بود.)تنانی ، 

-معمولاً از قدرت و اثربخشی سازمانی بیشتری نسبت به هیات

مدیره بزرگ و قدرتمند، به مدیره کوچکتر برخوردار است .هیات

کند، همچنین شان کمک میها با محیطتقویت رابطه شرکت

ابطه با راهبردهای شرکت ارائه و ای مفید در رخدمات مشاوره

کنند. اثربخشی نقشی حیاتی در ایجاد هویت شرکت ایفا می

مدیره نیز مرتبط مدیره علاوه بر اندازه آن با ترکیب هیاتهیات

ای هایی که نسبت قابل ملاحظهاست، به طوری که هیات مدیره
دهد، نظارت موثرتری بر از آنها را اعضای غیرموظف تشکیل می

کند) یریت شرکت اعمال و اختیارات آن را محدود میمد

-(. مدیران غیرموظف به دلیل منافع9310نصرالهی و همکار،

شان حاضر به تبانی با مدیران اجرایی شرکت نیستند. از 

ها دارای آنجایی که اکثر مدیران غیرموظف در سایر شرکت

باشند، انگیزه گیری میهای اجرایی مدیریت و تصمیمسمت

گیری لایی برای کسب شهرت به عنوان متخصص امر تصمیمبا

و برخورداری از فرصت شغلی بهتر در آینده دارند.)نوروش و 

 (.9311کرمی، 

همانطور که در بالا ذکر شد، هر شاخص دارای معایب و 

مزایای خاص خود می باشد و نمی توان از یک شاخص برای 

تحقیق شاخصی تحقیقات استفاده کرد، تا بحال بر اساس هدف 
که کمترین مشکل را داشت استفاده شده است. اما برای بیان 

های مختلف عاملی را به دست توان با ترکیب شاخصاندازه می

آورد که ویژگی های همه شاخص ها را به طور همزمان داشته 

 باشد.
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های اندازه شرکت و محاسن و معایب آنها  خلاصه برخی شاخص

است )شریعت پناهی و خسروی، ده در جدول زیر به نمایش آم

9312.) 

 

شاخص 

 محاسبه
 مزایا و معایب

 میزان داراییها

مزایا:درجه عینیت، مستند بودن و سهولت 
 دسترسی به اطلاعات

معایب: لحاظ کردن ارزش دفتری داراییها که 

باشد و درجه مربوط  مربوط به سالهای گذشته می

 بودن کمتر

 تعداد پرسنل

 مربوط بدون و عینیت بالامزایا: درجه 

معایب: اختلاف بین مهارت، تخصص و کارآیی 

کارکنان سازمانها و وجود کارکنان پاره وقت و غیر 

 مستمر در سازمانها

 میزان فروش
 مزایا: درجه مربوط بودن و عینیت بالا

 معایب: نوسانات شدید در فروش سالیانه شرکتها

ارزش بازار 

 شرکت

فاقد بازار کارآی سرمایه، معایب: در کشورهای 

ممکن است ارزش سهام شرکت حاکی از ارزش 
 واقعی آن نباشد

 

ها، ، چهار معیار )مجموع کل دارایی3000فوربز جهانی 

-میزان فروش، سود خالص و ارزش بازار سرمایه( را برای رتبه

دهد های بزرگ جهان مورد استفاده قرار میبندی کلیه شرکت

و معیار )فروش و سود خالص( را برای هم د  500و فورچون 

گیرد. هر دو سازمان، فروش و سودها را این منظور بکار می

دهند، اما میزان سودها به ندرت به عنوان مورد استفاده قرار می

معیاری از اندازه شرکت در مقالات دانشگاهی مورد استفاده 

 قرار گرفته است. 

کنند ا مطرح می( این بحث ر9116بعلاوه، هارت و اولتن )

توانند منفی باشند اما فروش مثبت های خالص میکه دارایی
کنند که تعداد کارمندان، تعداد باشد. آنها همچنین اشاره می

گیرد، اما امروزه کارمندان پاره وقت را در بر نمیکارمندان پاره

 وقت هم نقش بسیار مهمی دارند. 

 

 پیشینه پژوهش -3

ها، ریشه در یک اندازه شرکت تاریخچه مطالعات مربوط به

(، که سوالاتی را در 9132) 91مقاله قدیمی دارد. مقاله کوز

رابطه با نحوه تاثیر مرزها و اندازه شرکت بر تخصیص منابع و 

نماید. ها، مطرح میکننده در مرزهای شرکت عوامل تعیین

تحقیقات بسیار زیادی در رابطه با این موضوعات صورت گرفته 

طالعات نظری اقتصاد و امور مالی، توجه زیادی را است و در م

 30اند )برای مثال، ویلیام سونبه خود جلب کرده

39(، کلین9125،9116)
، هارت 33(؛گرسمن9121و همکاران ) 

ها نیز، اندازه  ((. محققین تجربی در امور مالی شرکت9116)

ها به های مهم و اساسی شرکتشرکت را از جمله ویژگی

را مور « تاثیر اندازه»، و در بسیاری از موارد، آورندحساب می

دهند. اندازه شرکت، نقشی مهم در تبیین بررسی قرار می

 متغیرهای وابسته دارد. 

های اندازه (، فهرستی از نماینده3093) 33ویجه و یانگ  

های اندازه شرکت در شرکتی و ضرایب متناظر با نماینده

دارد که رست بیان میکنند. این فهمقالات خود، ارائه می

علامت و اهمیت ضرایب اندازه شرکت در مقالات مختلف، به 

معیارهای اندازه شرکت حساس هستند. در حالیکه ویجه و 

کنند که معیارهای اندازه شرکت (، پیشنهاد می3093یانگ )

باید مورد توجه بیشتری قرار گیرند، اما به مقایسه نتایج بر 
های مورد ته و یا به غیر از مدلاساس همان رگرسیون نپرداخ

هدف، به ارزیابی سایر معیارهای اندازه شرکت در مقالات 

 پردازند. متعدد مربوط به امور مالی شرکتی نمی

(، ادعا کردند که مشکل ناهمگن 9111آتیس و همکار )

توان با جلوگیری از تورم معادله رگرسیون بودن واریانس را می

حل کرد. آنها معتقد بودند که این با استفاده از یک متغیر 

متغیر باید با انحراف معیار خطا، متناسب باشد. از آنجا که 

ها وابسته باشند، های خطا به اندازه شرکتممکن است واریانس

اند از درآمد متغیرهای معمول اندازه شرکت، معمولا عبارت بوده

[، 9110؛ فوستر، 9113کل حاصل از فروش ]بیورو همکاران،

[، ارزش دفتری 9114؛ دلی، 9122ها ]فوستر، جموع داراییم

[ و ارزش 9113؛ و بیور، گریفن و لندزمن، 9119سهام ]بوون، 

؛ و بال و 9112؛ کریستی، 9113بازار سهام ]بیدل و لیندهال، 
(، 9114( و دلی )9122[. برای مثال، فوستر )9119کوتاری، 

تغیری برای های شرکت را به عنوان مارزش دفتری دارایی

(، ارزش 9119اندازه شرکت، مورد استفاده قرار دادند. بوون)

دفتری سهام شرکت در ابتدای بازه زمانی را به عنوان متغیر 

(، دو متغیر 9110اندازه شرکت مورد استفاده قرار داد. فوستر )

برای اندازه شرکت  را مورد استفاده قرار داد: درآمدهای 

، 34م در پایان سال مالی. بیورناخالص و ارزش بازاری سها

(، ارزش فروش و ارزش دفتری 9113) 36و لندزمن 35گریفن

 سهام را به عنوان اندازه شرکت به کار بردند. 

(، در تحقیقی به بررسی 3091چانگویی و همکاران )

گیری متفاوت اندازه شرکت در حساسیت نتایج حاصل از اندازه

سه متغیر جمع  مسائل مالی پرداختند، در این تحقیق از

ها ، جمع فروش ، جمع ارزش بازار سهام به عنوان دارایی
شاخص اندازه شرکت استفاده کردند. در این تحقیق نشان داده 
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شد که نتایج حاصل از بکارگیری متفاوت متغیر اندازه شرکت  

 منجر به نتایج متفاوتی در مسائل مالی می شود.

ساسیت اندازه (، در مقاله ای ح3030هاشمی و همکاران)

گیری متفاوت اندازه شرکت را در عملیات مالی شرکت بررسی 

نمود. در این مقاله شاخص های مختلف اندازه شرکت شامل: 

جمع دارایی ها، جمع فروش و ارزش بازار سرمایه و تعداد 

کارکنان مورد بررسی قرار گرفت. داده های کشور برزیل، 

رد تحلیل قرار گرفت. روسیه، هند و چین و آفریقای جنوبی مو

مورد بررسی قرار  R2آنها نتایج تحقیق را بر اساس حساسیت 

دادند. نتایج تحقیق نشان می دهد که شاخص های مختلف 

اندازه شرکت ارتباط متفاوتی با عملیات مالی شرکت دارد. 

شاخص ها جنبه های مختلف اندازه شرکت را به تصویر می 
فاده از هر شاخص اندازه کشند و محققان باید در زمان است

شرکت نهایت دقت را داشته باشند. همچنین هاشمی و 

( همین تحقیق در جامعه آماری دیگر برای 3091همکاران)

هشت سال  آزمون نمودند و نتایج تحقیق با نتایج بالا همخوانی 

 داشت.

(، به بررسی تاثیر تعاریف 9315نوربخش و همکاران)

ندی شرکتها و نیکویی برازش مختلف اندازه شرکت در رتبه ب

مدل علّی نقدینگی پرداختند. نتایج به دست آمده نشان می 

دهد که رتبه بندی شرکتها از نظر اندازه با تغییر در اندازه 

شرکت به صورت معناداری تغییر نمی کند، ولی در الگوی 

پیش بینی جریان نقد عملیاتی، تعریف اندازه شرکت بر مبنای 

 ی پیش بینی را دارد.فروش کمترین خطا

(، به بررسی تاثیر اندازه 9313احدی سرکانی و همکاران)
شرکت بر میزان سودآوری شرکتهای پذیرفته شده در بورس 

اوراق بهادار تهران پرداختند. در این پژوهش از جمع دارایی ها 

و جمع فروش و نسبت دارایی های ثابت به کل داراییها به 

 935ستفاده شد. داده های عنوان شاخص اندازه شرکت ا

بررسی شد. نتایج  9310تا  9310شرکت برای دوره زمانی 

تحقیق نشان دارد که بین شاخص های اندازه شرکت و 

 سودآوری رابطه مثبت وجود دارد.
 

 روش شناسی پژوهش -4
این پژوهش از لحاظ هدف کاربردی، و از نظر روش پس 

ی مالی، هارویدادی است. داده های پژوهش از متن صورت

یادداشت های توضیحی، و گزارش های ماهانه بورس اوراق 

بهادار با استفاده از پایگاه های اطلاعاتی نرم افزار ره آوردنوین و 

-ها جمعهمچنین مراجعه مستقیم به صورت های مالی شرکت

-آوری گردیده است. جامعه آماری این پژوهش، کلیه شرکت

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی دوره زمانی 

می باشد که همزمان شرایط  9311الی  9311ساله از سال  99

 زیر را دارا باشند:

در بورس اوراق بهادار تهران  9311تا پایان اسفند  (9

 پذیرفته شده باشند.

شرکت ها در دوره مورد نظر فعالیت مستمر داشته و  (3

ما  6یابی ارزش بازار وقفه بیش از به علت بهتر ارز

 قبل از پایان سال مالی نداشته باشند.

جزء موسسه های مالی، سرمایه گذاری و بانکها  (3

 نباشد.

 اطلاعات مورد نیاز در دسترس باشند. (4

با توجه به اعمال محدودیت یاد شده، نمونه پژوهش شامل 

شرکت می باشد. این پژوهش در دو گام انجام شده است:  931
در گام اول مراحل به دست آوردن عامل جدید متغیر اندازه 

شرکت مورد بررسی قرار گرفته و در گام دوم بررسی تاثیر 

های عامل به دست آمده از تحلیل عاملی اکتشافی در مدل

حسابداری مورد آزمون قرار گرفته است. در گام اول برای 

ستفاده محاسبه عامل جدید از روش تحلیل عاملی اکتشافی با ا

های گام دوم از نرم افزار و برای انجام تحلیل SPSSاز نرم افزار 

Eviews .استفاده شده است 
 

 یافته هاي پژوهش -5

 گام اول: به دست آوردن عامل جدید متغیر اندازه شرکت 

در این بخش متغیر های مورد بررسی جهت تحلیل عاملی به 

 عنوان نماینده اندازه شرکت به شرح زیر است:

 جمع داراییها 

 جمع فروش 

 ارزش بازار سهام 
  درصد سهامداران غیرموظف: از نسبت تعداد

مدیره به کل اعضای سهامداران غیرموظف هیئت

 مدیره به دست می آید.هیئت

 هانسبت دارایی ثابت به کل دارایی 

در این پژوهش از تحلیل عاملی استفاده شده است. تحلیل 

اساسی یا عامل ها به  عاملی سعی در شناسایی متغیرهای

منظور تبیین الگوی همبستگی بین متغیرهای مشاهده شده 

(.تحلیل عاملی انجام شده در این 9311دارد. )مومنی و همکار،

به  32پژوهش تحلیل اکتشافی می باشد، در تحلیل اکتشافی

های تجربی به منظور کشف و شناسایی  دنبال بررسی داده

ست و این کار را بدون تحمیل ها ها و نیز روابط بین آن شاخص

دهد. به بیان دیگر تحلیل  هر گونه مدل معینی انجام می

اکتشافی علاوه بر آنکه ارزش تجسسی یا پیشنهادی دارد 
 .تواند ساختار ساز، مدل ساز یا فرضیه ساز باشد می
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برای استخراج   31های اصلی در تحلیل عاملی از روش مؤلفه

ها استفاده شده است. همان طور که در جدول شماره دو  عامل

-میر-گیری کیزر شود شاخص کفایت نمونه مشاهده می

بدست آمده است که نشان دهنده آن  است  151/0،  31اولکین

های زیربنایی و  های تحقیق قابل تقلیل به تعدادی عامل که داده

در حد کفایت است. باشد و حجم نمونه نیز  بنیادی می

(که در سطح خطای  05/3636همچنین، نتیجه آزمون بارتلت )

دهد که بین گویه های داخل  دار است، نشان می معنی 009/0

 عامل همبستگی خوبی وجود دارد.
 

 گیري و ضریب بارتلت : شاخص کفایت نمونه2جدول

 151/0 (KMOاولکین)-میر-گیری کیزر شاخص کفایت نمونه

 05/3636 بازتلتآزمون 

 90 درجه آزادی

009/0 سطح معناداری  

 

شده،  مشخص 30، که با عنوان اشتراکات3در جدول شماره 

 بیانگر دو نکته است:

دهنده مقدار  )اولیه( نشان Initialستون اول با عنوان  (9

باشد که مجموعه عوامل  کل واریانس هر متغیر می

توانند، آن را تبیین کنند. بنابراین، از آنجا که  می

 900توانند کلیه واریانس های یک متغیر ) ها می عامل
شود که  درصد( را تبیین کنند، در جدول ملاحظه می

یرها( برابر ها )متغمقدار این واریانس برای تمامی گویه

 ( است.9با عدد )

)استخراج(  Extractionستون دوم با عنوان  (3

دهنده مقداری از واریانس هر متغیر است که  نشان

اند آن را تبیین  مجموعه عوامل مورد نظر توانسته

( نوسان دارد. هر 9( تا )0کنند. مقدار این واریانس از )

چه مقادیر به یک نزدیک تر باشند، بهتر است و 

ادیر کوچک تر هر متغیر نشان از آن دارد که متغیر مق

مورد نظر به اندازه کافی برای تحلیل عاملی مناسب 

نیست و بنابراین، باید از تحلیل خارج شود. به عنوان 

اند  ها نتوانسته یک قاعده کلی، متغیرهایی را که عامل

ها را تبیین  درصد( از تغییرات آن 50)یا  5/0بالاتر از 

شوند تا دیل یا از مجموعه متغیرها حذف میکنند، تع

ها مشکلی ایجاد  بندی عامل بعداً در انتخاب و دسته

 نکند.

در این پژوهش، با استناد به نتایج ستون دوم جدول زیر با 

های  توان پی برد که مجموع عامل می Extractionعنوان 

اند به چه میزان تغییرات هر گویه را  شده توانسته استخراج

درصد  56اند  ها توانسته تبیین کنند. به عنوان مثال، این عامل

 را تبیین کنند.« فروش سال جاری » از واریانس متغیر 

مقدار اشتراکات متغیرها از نشان می دهد  3یافته ها در جدول 

بیشتر است به عبارت دیگر مجموعه عوامل مورد نظر  5/0

 درصد واریانس هر متغیر را تبیین کنند. 50اند حداقل  توانسته

 Initialقسمتی که با عنوان   4در جدول شماره 

Eigenvalues   آورده شده است مربوط به مقادیر ویژه است و

ماند  هایی است که در تحلیل باقی می تعیین کننده عامل

هستند از تحلیل  9هایی که دارای مقدار ویژه کمتر از  عامل)

شوند(. عوامل خارج شده از تحلیل، عواملی هستند که  خارج می

نتایج نشان شود.  ها باعث تبیین بیشتر واریانس نمی حضور آن

و در است  9تر از  دارای مقدار ویژه بزرگ  عامل یکدهد  می

 یکتحت تأثیر  پنج متغیرماند. به عبارت دیگر  تحلیل باقی می

 51/60تواند تقریباً  عامل زیر بنایی قرار دارد. این عامل می

 را توضیح دهد. پنج متغیر اولیهدرصد از 

 

 : مقدار اشتراکات براي هر متغیر3جدول 

 Initial Extraction متغیرها علامت اختصاري

x1 0556 9 فروش سال جاری 

x2 0566 9 ارزش بازار سهام 

x3 های سال قبل جمع کل دارایی  9 0550 

x4 0553 9 نسبت غیر موظف به کل 

x5 0555 9 نسبت دارایی ثابت به کل دارایی ها 

 Extraction Method: Principal Component Analysis. 
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 مقادیر ویژه و درصد واریانس هاي استخراج شده:  محاسبه 4جدول

 عامل ها

Initial Eigenvalues 

 درصد تجمعی درصد واریانس مقادیر ویژه

9 3550 51/60 51/60 

 

 

 (Scree Plotنمودار سنگ ریزه)
در نمودار زیر سهم هر عامل در واریانس کل نشان داده شده 

نمودار زیر تعداد نقاطی که مقدار ویژه بالاتر از یک  است. در

دارند تعداد عامل ها را نشان می دهد. همانطور که مشاهده می 

، 5/3درصد و مقادیر ویژه  51/60شود، عامل اول با واریانس 

 بیشترین مقدار از کل واریانس را تیبین می کند.
 

 

 : نمودار سهم هر عامل در واریانس کل1نگاره 

 

 ماتریس چرخش یافته

برای چرخش ماتریس عامل ها از روش چرخش واریمکس 

استفاده شده است. در جدول زیر ماتریس چرخیده شده اجزا را 
دهد که شامل بارهای عاملی هر یک از متغیرهای  نشان می

باشد. متغیرهایی که در عامل بار  باقی مانده پس از چرخش می

بارعاملی متغیرهایی  شده است.عاملی بالایی دارند نشان داده 

حذف می شوند تا  5کمتر هستند در جدول  5/0که از مقدار 

 باعث کاهش روایی سازه نشود. 

» یافته ها در جدول چرخش یافته نشان می دهد که سه متغیر 

ارزش بازار »و « فروش سال جاری» ، «ها جمع کل دارایی

سبت دارایی در عامل  بیشترین بار عاملی را دارند. ن« سهام

ثابت و نسبت اعضای هیئت مدیره غیرموظف کمترین بار 

عاملی را به خود اختصاص داده است، بنابراین متغیرهای جمع 

ماند،  ها و فروش و ارزش بازار سهام در عامل باقی میکل دارایی

مدیره غیرموظف از عامل نسبت دارایی ثابت و نسبت هیئت

 در زیر آورده شده است.شود. روابط ریاضی عامل خارج می

عامل                          +ɛ 

 

 عامل = اندازه شرکت

X1 جمع کل دارایی های سال قبل = 

X2فروش سال جاری = 

X3ارزش بازار سهام = 

 

: عوامل شناسایی شده، متغیرها و بارهاي 5جدول

 عاملی)ماتریس عامل هاي چرخیده یافته(

علامت 

 اختصاري
 عامل متغیرها

x1 169/0 های سال قبل جمع کل دارایی 

x2 135/0 فروش سال جاری 

x3 142/0 ارزش بازار سهام 

x4 039/0 نسبت دارایی ثابت 

x5 034/0 نسبت هیئت مدیره غیر موظف- 

 

گام دوم: بررسی تاثیر عامل به دست آمده از تحلیل 

 هاي حسابداريعاملی اکتشافی در مدل
 می باشد: فرضیه اصلی تحقیق به شرح زیر

تنی بر تحلیل عاملی اکتشافی باعث مفهوم اندازه مب (9

 شود.بهبود نتایج مدل های مدیریت سود می

 فرضیه های فرعی شامل:

مفهوم اندازه مبتنی بر تحلیل عاملی اکتشافی باعث  (9

 شود.بهبود نتایج مدل مدیریت سود کازنیک می

مفهوم اندازه مبتنی بر تحلیل عاملی اکتشافی باعث  (3

-بهبود نتایج مدل مدیریت سود جونز تعدیل شده می

 شود.

مفهوم اندازه مبتنی بر تحلیل عاملی اکتشافی باعث  (3

 شود.بهبود نتایج مدل مدیریت سود جونز می

های مختلف اندازه شرکت در مدل در این پژوهش تاثیر نماینده

 ها به شرح زیر مورد بررسی قرار میگیرد:مدیریت سود شرکت
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 ( 1111مدل کازینک ) –الف 
TACCt= β0+ β1 1/TAt-1 + β2(∆REVt-
∆RECt)+β3PPEt+β4∆CFOt+ɛ  

 در این مدل:

∆REV تغییرات درآمد فروش سال جاری نسبت به سال قبل : 

∆RECt  تغییرات حساب و اسناد دریافتنی سال جاری نسبت :

 به سال قبل

PPEt  دارایی های ثابت : 

∆CFOt : تغییرات در جریان نقد عملیاتی 

TAها)جمع فروش، ارزش بازار سهام، و عامل :  جمع دارایی

 تحلیل عاملی( 

نتایج بکار بردن شاخص های مختلف اندازه شرکت در مدل 

 .مدیریت سود کازنیک به شرح زیر است

دهد، مدل نشان می 6همانطور که نتایج جدول شماره 

های مختلف اندازه که شاخصمدیریت سود کازنیک در مواردی 

عاملی شرکت بکار رفته معنادار بوده اما زمانی که عامل تحلیل

شرکت در مدل مدیریت سود کازنیک به عنوان شاخص اندازه

. و 21بکار رفته است،  بیشترین ضریب تعیین تعدیل شده 

را بدست آورده، سپس مدل  -951630کمترین ضریب آکائیک 

بازار سرمایه را به عنوان شاخص اندازه کازنیک زمانی که ارزش 

شرکت بکار گرفته است، بیشترین ضریب تعیین تعدیل شده 

.  را بخود اختصاص داده است. جهت بررسی معنادار بودن 29

اختلاف دو مدلی)مدل کازنیک که شاخص اندازه شرکت را 

عامل اندازه و ارزش بازار سرمایه استفاده نموده است( که 

تعیین تعدیل شده را دارند، آزمون وونگ برای بیشترین ضریب 

 به شرح زیر انجام شده است. 4و  3 مدل شماره
 

 ش مدل مدیریت سود کازنیکپژوه يرهایمتغ نیارتباط ب یحاصل از بررس يها افتهیخلاصه  -6جدول 

زمون روابط بین متغیرهاآ  

ضریب 

تعیین 

تعدیل 

 شده

 بیضر

 کیآکائ
 F آماره

سطح 

معنی 

 داري

آماره 

دوربین 

 واتسون

( به عنوان شاخص اندازه شرکت در A) هاییجمع دارا یریبکارگ -9

 کیسود کازن تیریمدل مد
0.62 -1.8809 10.733 0.0000 

 
1.880911 

(  به عنوان شاخص اندازه شرکت SALEجمع فروش)  یریبکارگ -3

 کیسود کازن تیریدر مدل مد
0.66 -1.8834 12.275 0.0000 

 
1.883470 

(  به عنوان MARKET VALUEارزش بازار سهام)  یریبکارگ -3

 کیسود کازن تیریشاخص اندازه شرکت در مدل مد
0.71 -1.9589 18.2019 0.0000 

 
1.958933 

ی عامل لی(  به دست آمده از تحلFACTORعامل ) یریبکارگ -4
 سود تیریبه عنوان شاخص اندازه شرکت در مدل مد اکتشافی

0.79 -1.9620 18.6433 0.0000 
 

1.962001 

مختلف به عنوان شاخص  یرهایمتغ مقایسه

 کیسود کازن تیریاندازه شرکت درمدل مد

Ait 0.62 -1.8809 10.733 0.0000 1.880911 
Sales 0.66 -1.8834 12.275 0.0000 1.883470 

Market_Value 0.71 -1.9589 18.2019 0.0000 1.958933 
Factor 0.79 -1.9620 18.6433 0.0000 1.962001 

 

 :آزمون وونگ براي مدل سه و چهار  7جدول شماره 

 4و  3آزمون وونگ براي مقایسه توان پیش بینی مدل هاي 

 آزمون وونگ
 معناداری مقدار آماره نوع آماره

Z 38.8719 0.0000 

 تعیینضریب  مدل

 0.712793 (3)شماره استفاده شده استارزش بازار سرمایه مدلی که از 

 0.794815 (4)شماره استفاده شده استعامل تحلیل عاملی مدلی که از 

 

 

است،  05/0با توجه به اینکه ضریب معناداری وونگ کمتر از 

 باشد.مدل معنادار میبنابراین تفاوت ضریب تعیین دو 
 (1111مدل جونز ) -ب

برای بررسی مدیریت  9119جونز در مدلی که در سال 
سود ارایه کرد، فرض کرد که اقلام تعهدی غیراختیاری در 
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طول زمان ثابت هستند. در این مدل که سعی در تفکیک اقلام 

تعهدی اختیاری و غیراختیاری دارد، سعی شده است. که تأثیر 

اقتصادی یک واحد تجاری بر اقلام تعهدی غیراختیاری شرایط 

را کنترل کند. در مدل یاد شده در اولین قدم، ارتباط مجموع 

اقلام تعهدی برای یک دوره زمانی مشخص که به دوره رویداد 

معروف است، با متغیرهای درآمد و اموال، ماشین آلات و 

 شود: تجهیزات، به شرح زیر برآورد می

it
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 (:9مدل شماره)

 

                                      t itTAدر سال  iاقلام تعهدی شرکت مجموع

ها،جمع فروش، ارزش بازار سهام و عامل تحلیل جمع دارایی

 1itA    عاملی 

t  در سال  iتغییرات در درآمد عملیاتی شرکت  itREV 

   tدر سال  iخالص اموال ، ماشین آلات و تجهیزات شرکت 

itPPE 

itبخشی از اقلام  دهد چه بیانگرخطای مدل است و نشان می

تعهدی به واسطه مدیریت سود ایجاد شده است و قابلیت 

تبدیل شدن به وجه نقد را ندارد. لازم به ذکر است که مجموع 

 شود: ( از طریق فرمول زیر محاسبه میTA)اقلام تعهدی 

 
 = مجموع اقلام تعهدی (جریان نقد عملیاتی - سود خالص) × ( -9) 

 

ها  ( و جایگذاری آن9) پس از تخمین پارامترهای مدل شماره

( زیر، اقلام تعهدی غیراختیاری به شرح زیر 3در مدل شماره )

 شوند:  برای دوره برآورد محاسبه می

it

it

it

it

it

it

it

it

it
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 3مدل شماره 

در مرحله آخر، اقلام تعهدی اختیاری به شرح زیر حساب 

 شوند : می

it

it

it
it NDA

A

TA
DA   

 

مختلف اندازه شرکت در مدل های نتایج بکار بردن شاخص

 مدیریت سود جونز تعدیل شده به شرح زیر است:

 

 شپژوه يرهایمتغ نیارتباط ب یحاصل از بررس يها افتهیخلاصه  -8جدول 

زمون روابط بین متغیرهاآ  

ضریب 

تعیین 

تعدیل 

 شده

 بیضر

 کیآکائ
 F آماره

سطح معنی 

 داري

آماره 

دوربین 

 واتسون

( به عنوان شاخص اندازه شرکت در A) ییهاجمع دارا یریبکارگ -9

 سود جونز تیریمدل مد
0.24 -1.7741 4.4174 0.0000 

 
1.895737 

(  به عنوان شاخص اندازه شرکت در SALEجمع فروش) یریبکارگ -3

 سود جونز تیریمدل مد
0.37 -1.7835 7.4182 0.0000 

 
1.832265 

(  به عنوان MARKET VALUEارزش بازار سهام)  یریبکارگ -3
 سود جونز تیریشاخص اندازه شرکت در مدل مد

0.52 -3.5466 8.2893 0.0000 
 

1.968404 

ی عامل لی(  به دست آمده از تحلFACTORعامل ) یریبکارگ -4

 سود جونز تیریبه عنوان شاخص اندازه شرکت در مدل مد اکتشافی
0.62 -3.7805 9.7277 0.0000 

 
1.856512 

مختلف به عنوان  یرهایمتغ یریبکارگمقایسه 

سود  تیریشاخص اندازه شرکت درمدل مد
 جونز

Ait 0.24 -1.7741 4.4174 0.0000 1.895737 
Sales 0.37 -1.7835 7.4182 0.0000 1.832265 

Market_Value 0.52 -3.5466 8.2893 0.0000 1.968404 

Factor 0.62 -3.7805 9.7277 0.0000 1.856512 

 

دهد، مدل نشان می 1همانطور که نتایج جدول شماره 

های مختلف اندازه شرکت مدیریت سود جونز در شاخص

معنادار بوده و مدل مدیریت سود جونز زمانی که عامل اندازه 

شرکت را بعنوان شاخص اندازه شرکت بکار گرفته است، 
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. و کمترین ضریب 63بیشترین ضریب تعیین تعدیل شده 

را دارد و بعد از آن زمانی که ارزش بازار  -352105آکائیک 

ن سرمایه را بعنوان شاخص اندازه شرکت بکار برده بیشتری

. و کمترین ضریب آکائیک 53ضریب تعیین تعدیل شده 

را بخود اختصاص داده است. جهت بررسی معنادار  -352105

بودن تفاوت دو مدلی)مدلی که عامل اندازه شرکت و ارزش 

اند.( که شرکت بکار بردهبازار سرمایه را به عنوان شاخص اندازه

وونگ برای بیشترین ضریب تعیین تعدیل شده را دارند، آزمون 

 به شرح زیر انجام شده است: 4و  3مدل شماره 

است،  05/0با توجه به اینکه ضریب معناداری وونگ کمتر از 

 باشد.بنابراین تفاوت ضریب تعیین دو مدل معنادار می

 

 :آزمون وونگ براي مدل سه و چهار  1جدول شماره 

 4و  3مقایسه توان پیش بینی مدل هاي آزمون وونگ براي 

 آزمون وونگ
 معناداري مقدار آماره نوع آماره

Z 16.750 0.0000 

 ضریب تعیین مدل

 0.521 (3)شماره استفاده شده استارزش بازار سرمایه مدلی که از 

 0.618 (4)شماره استفاده شده استعاملی عامل تحلیلمدلی که از 

 

 

 (1115دل تعدیل شده جونز )م -ج

با اضافه شدن یک   39این مدل از سوی دچو و همکاران 

متغیر اصلاح و به صورت زیر ارائه گردیده است.)بنی مهد و 

 (9315همکاران، 
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  tدر سال  iتغییرات در حسابهای دریافتنی تجاری شرکت 

 itREC 

 

های مختلف اندازه شرکت در مدل نتایج بکار بردن شاخص

 مدیریت سود تعدیل شده جونز به شرح زیر است:

 

 شپژوه يرهایمتغ نیارتباط ب یحاصل از بررس يها افتهیخلاصه  -11جدول 

زمون روابط بین متغیرهاآ  

ضریب 

تعیین 

 تعدیل شده

 بیضر

 کیآکائ
 F آماره

سطح معنی 

 داري

آماره 

دوربین 

 واتسون

( به عنوان شاخص اندازه شرکت در A) هاییجمع دارا یریبکارگ -9

 شده لیسود جونز تعد تیریمدل مد
0.35 -1.7875 4.2939 0.0000 

 
1.879530 

 

(  به عنوان شاخص اندازه شرکت در SALEجمع فروش)  یریبکارگ -3

 شده لیسود جونز تعد تیریمدمدل 
0.41 -1.7911 6.8849 0.0000 

 
1.851884 

(  به عنوان MARKET VALUEارزش بازار سهام) یریبکارگ -3
 شده لیسود جونز تعد تیریشاخص اندازه شرکت در مدل مد

0.597 -3.4602 13.728 0.0000 
 

1.958933 

ی عامل لی(  به دست آمده از تحلFACTORعامل ) یریبکارگ-4

سود جونز  تیریبه عنوان شاخص اندازه شرکت در مدل مد اکتشافی

 شده لیتعد
0.68 -3.6195 14.393 0.0000 

 
1.851574 

مختلف به عنوان شاخص  یرهایمتغ مقایسه
 لیسود جونز تعد تیریاندازه شرکت درمدل مد

 شده

Ait 0.35 -1.7875 4.2939 0.0000 
1.879530 

 

Sales 0.41 -1.7911 6.8849 0.0000 1.851884 

Market_Value 0.597 -3.4602 13.728 0.0000 1.958933 

Factor 0.68 -3.6195 14.393 0.0000 1.851574 

 



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 0011وهفتم/ بهار  سال دهم / شماره سي 222

های مدیریت سود جونز دهد تمام مدلنتایج نشان می

باشد. اما های اندازه شرکت معنادار میتعدیل شده با شاخص

-مدیریت سود جونز تعدیل شده زمانی که عامل تحلیلمدل 

عاملی را بعنوان شاخص اندازه شرکت بکار برده، بیشترین 

.  و کمترین ضریب آکائیک 61ضریب تعیین تعدیل شده 

را بدست آورده و بعد از آن مدلی که  ارزش بازار   -356915

سرمایه را بعنوان شاخص اندازه شرکت بکار برده است، 

.  و ضریب آکائیک 512ضریب تعیین تعدیل شده  بیشترین

ها را بخود اختصاص داده است. همچنین تمام مدل -354603

دارند. جهت بررسی معنادار  355تا  955آماره دوربین واتسون 

بودن اختلاف دو مدلی که بیشترین ضریب تعیین تعدیل شده 

به شرح زیر  4و  3 را دارند، آزمون وونگ برای مدل شماره

 نجام شده است.ا

 05/0با توجه به اینکه ضریب معناداری وونگ کمتر از 

است، بنابراین تفاوت ضریب تعیین دو مدل ) مدلی که عامل 

اندازه شرکت و ارزش بازار سهام در آن بکار رفته( معنادار می 

 باشد.

 

 و چهار :آزمون وونگ براي مدل سه  11جدول شماره 

 4و  3آزمون وونگ براي مقایسه توان پیش بینی مدل هاي 

 آزمون وونگ
 معناداري مقدار آماره نوع آماره

Z 4151571- 0.0000 

 ضریب تعیین مدل

 0.588107 (3)شماره استفاده شده استارزش بازار سرمایه مدلی که از 

 0.675140 (4)شماره استفاده شده استعامل تحلیل عاملی مدلی که از 

 

 

 گیريبحث و نتیجه -5

های مختلفی از های مختلف اندازه شرکتی، جنبهنماینده

را به تصویر کشیده و در نتیجه، تعابیر « اندازه شرکتی»

متفاوتی در امور مالی شرکتی خواهند داشت. برای مثال، ارزش 

کند و بازار بوده و به آینده نگاه میبازار سهام، بیشتر مرتبط با 

دهد، در حالی که در نتیجه فقط مالکیت سهام را بازتاب می

نماید. گیری میها، مجموع منابع شرکت را اندازهمجموع دارایی

فروش کل، بیشتر به بازار محصولات مربوط بوده و نگاهی به 

را به آینده ندارد. مطالعات گذشته، فارغ از آنکه اندازه شرکت 

چه صورتی مورد استفاده قرار داده باشند، نتایج متناقضی را 
کنند. استفاده از یک نماینده ثابت برای صنایع مختلف، ارائه می

های زمانی متفاوت، و/یا ها، بازههای مختلف نمونهترکیب

ای از اندازه شرکت، انتخاب موارد مختلف به عنوان نماینده

سی یک سوال تحقیقاتی توسط محققین مختلف، در برر

توانند از دلایل این اختلافات در نتایج اکثر مطالعات یکسان، می

(. در این تحقیق 3091پیشین به شمار آیند)چانگویی،

متغیرهای جمع داراییها، جمع فروش، ارزش بازار حقوق 

صاحبان سهام، نسبت اعضای غیرموظف هیئت مدیره، نسبت 

ک عامل به عنوان شاخص دارایی ثابت جهت به دست آوردن ی

اندازه شرکت به طور همزمان مورد تحلیل قرار گرفته است. در 

های مختلف اندازه شرکت در این تحقیق به بررسی نماینده

های دوگام به شرح زیر پرداخته شده است: در گام اول نماینده

مختلف اندازه شرکت به روش تحلیل عاملی اکتشافی مورد 

عامل اندازه شرکت برگرفته از ترکیبی از   آزمون قرار داده شده،

های مختلف متغیر اندازه به صورت یک عامل به دست نماینده

های اصلی آمده است. در این بخش با استفاده از روش مولفه

ها های مختلف اندازه شرکت تحلیل و برخی از نمایندهنماینده

ها از تحلیل حذف شدند، عامل به دست آمده شامل جمع دارایی

باشد. در گام دوم تاثیر و ارزش بازار سهام و جمع فروش می

های عامل به دست آمده از اندازه شرکت در بهبود مدل

حسابداری مورد آزمون قرار گرفته، برای این منظور عامل اندازه 

شرکت در مدلهای مدیریت سود کازنیک، جونز و جونز تعدیل 

شاخص اندازه نسبت شده آزمون شده، تا تاثیر استفاده از یک 

 به استفاده از عامل اندازه شرکت آزمون شود. 

های مدیریت سود، دهد، تمام مدلنتایج تحقیق نشان می
های مختلف اندازه شرکت از سطح با استفاده از شاخص

آماره ای برخوردار است همچنین معناداری قابل ملاحظه

-در میان مدل باشد.می 5/3تا  5/9واتسون در محدود  نیدورب

ی که از عامل اندازه شرکت استفاده شده مدلهای مورد بررسی 

بیشتر و  شده لیتعد نییتع بیضرو  Fاست، دارای آماره 

-های مدیریت سود میضریب آکائیک آن کمتر در تمام مدل

ی که از عامل اندازه شرکت، استفاده شده مدلباشد. در نتیجه 

ود شده و با توجه به های مدیریت ساست، باعث بهبود مدل

هایی که از ارزش بازار سرمایه، های مذکور، مدلنتایج مدل
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ها استفاده شده است، به ترتیب در جمع فروش، و جمع دارایی

دهند. بنابراین را توضیح میمدیریت سود های بعدی رده

بکارگیری متغیرهای مختلف به عنوان شاخص اندازه شرکت 

 شود.به نتایج متفاوتی می مدیریت سود منجر هایدرمدل

مطابق نتایج به دست آمده، هر سه مدل مدیریت سود 

زمانی که عامل اندازه شرکت بکار رفته است، بیشترین ضریب 

تعیین را بخود اختصاص داده و سپس شاخص ارزش بازار سهام 

به عنوان نماینده اندازه شرکت بیشترین ضریب تعیین را دارا 

ناداری تفاوت ضریب تعیین دو مدل باشد. جهت بررسی معمی

های مدیریت سود)زمانی که عامل اندازه آزمون وونگ برای مدل

شرکت و ارزش بازار سهام به عنوان شاخص اندازه بکار رفته 

دهد، است( انجام شده است. نتایج به دست آمده نشان می

است، بنابراین تفاوت  05/0ضریب معناداری وونگ کمتر از 

و مدلی)عامل اندازه شرکت و ارزش بازار سهام( ضریب تعیین د
باشد. با توجه به که بیشترین ضریب تعیین را دارند، معنادار می

شود که پژوهشگران که از متغیر نتایج تحقیق پیشنهاد می

کنند از عامل به های خود استفاده میاندازه شرکت در پژوهش

اخص عاملی به جای بکار بردن یک شدست آمده از تحلیل

اندازه شرکت استفاده نمایند و با حساسیت بیشتری شاخص 

شود اندازه شرکت را بکار ببرند. همچنین پیشنهاد می

های متفاوت برای های مختلف شاخصمتغیرهایی که در حوزه

عاملی به یک عامل که گیری دارند با استفاده از تحلیلاندازه

تبدیل شده و  باشد،ها میهای تمام شاخصدربرگیرنده ویژگی

سپس در تحقیقات خود بکار گرفته شوند. زیرا هر شاخص 

کشد. همچنین با جنبه خاصی از آن متغیر را به تصویر می

توجه به نتایج این تحقیق، عامل به دست آمده از تحلیل عاملی 

های حسابداری که برای متغیر اندازه شرکت در سایر مدل
، بکار برده و نتایج مقایسه باشندنیازمند متغیر اندازه شرکت می

 و بهترین شاخص اندازه برای هر مدل معرفی شود. 
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 تهران، دفتر تحقیقات انتشارات بدر.

 ( 9310نصرالهی، زهرا؛ عارف منش، زهره؛ رئیسی، مهین؛ ،)

بررسی ارتباط بین کیفیت حاکمیت شرکتی و عدم تقارن 

چشم انداز مدیریت  اطلاعات در بورس اوراق بهادرا تهران،

 .31-1، صص 3مالی و حسابداری شماره 

 ( 9311نورش، ایرج؛ کرمی، غلامرضا؛ وافی نژاد، جلال؛ ،)

بررسی رابطه ساز و کارهای نظام راهبردی شرکت و هزینه 

های نمایندگی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق 

بهادار تهران، تحقیقات حسابداری و حسابرسی، انجمن 

 .32-4، صص 9اری ایران، شماره حسابد

  ،نوربخش حسینی، زینب؛ ساعی، محمد جواد، عباس زاده

(، بررسی تاثیر تعاریف مختلف اندازه 9315محمدرضا؛ )
شرکت بر رتبه بندی شرکت ها و نیکویی برازش مدل علیَ 

، 35نقدینگی، مجله دانش حسابداری، سال هفتم، شماره 

 .944الی  933ص. 

 5 ناصرعلی؛ سید محمد میرمحمدی و یداله زاده طبری

، بررسی اثر اندازه و سرمایه شرکت 9314محمد عنایتی، 

ها، اولین همایش بین المللی  بر میزان ریسک شرکت

نوآوری و تحقیق در هنر و علوم انسانی، استانبول، موسسه 
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